



平成31年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成31年2月14日

上場会社名 マジェスティゴルフ(株)
 コード番号 7834 URL <http://www.maruman.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) Kim Jae Wook

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員CFO (氏名) 鈴木 正道

TEL 03-6275-6300

四半期報告書提出予定日 平成31年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年9月期第1四半期の連結業績(平成30年10月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年9月期第1四半期	1,766	10.0	45		28		10	
30年9月期第1四半期	1,605	8.9	151		133		160	

(注) 包括利益 31年9月期第1四半期 6百万円 (%) 30年9月期第1四半期 168百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年9月期第1四半期	0.59	
30年9月期第1四半期	9.30	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年9月期第1四半期	4,322	1,283	29.7	74.50
30年9月期	3,758	1,276	34.0	74.12

(参考) 自己資本 31年9月期第1四半期 1,283百万円 30年9月期 1,276百万円

(注) 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から採用しており、平成30年9月期は、遡及適用後の数値となっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年9月期		0.00		0.00	0.00
31年9月期					
31年9月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年9月期の連結業績予想(平成30年10月1日～平成31年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,100	2.0	60		60		43		2.50
通期	6,300	4.0	200		210		160		9.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年9月期1Q	17,228,201 株	30年9月期	17,228,201 株
期末自己株式数	31年9月期1Q	425 株	30年9月期	425 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年9月期1Q	17,227,776 株	30年9月期1Q	17,227,776 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来予測に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、その一方で、海外では米中の貿易摩擦や金融資本市場の変動の影響が懸念されるなど、依然先行きは不透明な状況となっております。

ゴルフ用品業界は、国内においてスポーツ・レジャーの多様化が進む中、若年層を中心にプレイ人口の減少傾向が見られ、市場の活性化に向けた取り組みが課題となっております。

健康食品業界は、機能性表示食品の増加などにより市場は緩やかな成長基調を維持しておりますが、新規参入の増加と販売ルートが多角化により、市場の競争は、より厳しさが増しております。

このような経営環境の中、当社グループは、当連結会計年度において、ゴルフ事業における従来のブランド政策を見直し、旗艦ブランドの「マジェスティ」に集中した販売促進活動を実施し、新商品「マジェスティ プレステジオ X (テン)」の販売強化に注力した営業活動を展開してまいりました。

また、健康食品関連事業においては、主要取扱商品である健康食品及び禁煙関連商品の他、音波振動歯ブラシ、化粧品、健康機器等の販売強化にも取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高が1,766百万円（前年同四半期比10.0%増）、営業利益が45百万円（前年同四半期は、営業損失151百万円）、経常利益が28百万円（前年同四半期は、経常損失133百万円）、また、親会社株主に帰属する四半期純利益は10百万円（前年同四半期は、親会社株主に帰属する四半期純損失160百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ564百万円増加し、4,322百万円となりました。主な増加要因は、受取手形及び売掛金の増加362百万円、現金及び預金の増加268百万円等であり、主な減少要因は、原材料及び貯蔵品の減少40百万円、投資その他の資産のその他の減少26百万円等であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ557百万円増加し、3,039百万円となりました。主な増加要因は、短期借入金の増加491百万円、支払手形及び買掛金の増加77百万円等であり、主な減少要因は、返品調整引当金の減少20百万円、長期借入金の減少16百万円等であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ6百万円増加し、1,283百万円となりました。これは、主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上10百万円に対し、為替換算調整勘定の減少3百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成30年11月13日の「平成30年9月期 決算短信」で公表しました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	564,541	833,107
受取手形及び売掛金	1,252,210	1,614,486
商品及び製品	809,385	802,970
仕掛品	38,558	24,815
原材料及び貯蔵品	356,819	316,220
その他	129,004	116,763
貸倒引当金	△4,718	△2,580
流動資産合計	3,145,800	3,705,784
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	158,673	157,954
その他(純額)	123,403	122,796
有形固定資産合計	282,076	280,751
無形固定資産		
のれん	26,000	23,000
その他	48,473	87,812
無形固定資産合計	74,473	110,812
投資その他の資産		
投資有価証券	23,924	22,365
固定化営業債権	144,622	140,993
長期未収入金	404,304	394,800
その他	220,762	193,832
貸倒引当金	△537,606	△526,669
投資その他の資産合計	256,007	225,322
固定資産合計	612,557	616,887
資産合計	3,758,358	4,322,671

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,028,226	1,106,117
短期借入金	607,900	1,099,600
未払金	225,944	233,554
未払法人税等	9,801	15,427
製品保証引当金	8,892	7,584
返品調整引当金	84,238	63,961
訴訟損失引当金	35,629	35,629
1年内償還予定の社債	80,000	80,000
その他	23,574	32,904
流動負債合計	2,104,207	2,674,779
固定負債		
社債	260,000	260,000
長期借入金	67,600	51,000
製品保証引当金	7,218	8,156
資産除去債務	38,220	38,224
その他	4,200	7,007
固定負債合計	377,239	364,389
負債合計	2,481,446	3,039,169
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,558,704	1,558,704
資本剰余金	1,124,342	1,124,342
利益剰余金	△1,397,088	△1,386,893
自己株式	△166	△166
株主資本合計	1,285,793	1,295,988
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,242	647
為替換算調整勘定	△10,124	△13,132
その他の包括利益累計額合計	△8,881	△12,485
純資産合計	1,276,911	1,283,502
負債純資産合計	3,758,358	4,322,671

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成29年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年10月1日 至平成30年12月31日)
売上高	1,605,517	1,766,356
売上原価	918,785	989,519
売上総利益	686,732	776,837
販売費及び一般管理費	838,100	730,894
営業利益又は営業損失(△)	△151,368	45,943
営業外収益		
受取利息	33	579
為替差益	20,989	87
受取ロイヤリティー	6,022	4,047
その他	1,834	2,916
営業外収益合計	28,879	7,630
営業外費用		
支払利息	4,069	4,636
持分法による投資損失	3,760	3,020
支払手数料	—	15,556
その他	3,263	1,642
営業外費用合計	11,093	24,856
経常利益又は経常損失(△)	△133,582	28,717
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△133,582	28,717
法人税、住民税及び事業税	2,607	10,653
法人税等調整額	24,094	7,869
法人税等合計	26,701	18,522
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△160,283	10,195
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	△160,283	10,195

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成29年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年10月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△160,283	10,195
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,757	△594
為替換算調整勘定	△9,914	△4,021
持分法適用会社に対する持分相当額	△20	1,012
その他の包括利益合計	△8,177	△3,603
四半期包括利益	△168,461	6,591
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△168,461	6,591
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。